ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

04.03.2022  №  37/239

г. Ярославль

О процедуре отбора кандидатур, предложенных политическими

партиями, избирательными объединениями, для назначения в состав

участковой комиссии

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона "Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации", пунктом 8.7 Методических рекомендаций о

порядке формирования территориальных избирательных комиссий,

избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и

участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля

2010 г. № 192/1337-5, территориальная  избирательная комиссия Ярославского

района

РЕШИЛА:

1. Утвердить процедуру отбора кандидатур, предложенных

политическими партиями, избирательными объединениями, для назначения в

состав участковой комиссии (прилагается).

2. Направить решение в газету «Ярославский агрокурьер» для

опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном портале органов

власти Ярославской области на странице территориальной избирательной

комиссии Ярославского района.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Ярославского района

С.Г. Лапотникова.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Ярославского района                                                                    С.Г.Лапотников

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Ярославского района                                                                    С.А.Касаткина

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730
http://docs.cntd.ru/document/902202730

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

Ярославского района

от 04.03.2022 г. №  37/239

Процедура отбора кандидатур, предложенных политическими

партиями, избирательными объединениями, для назначения в состав

участковой комиссии

1. Процедура отбора конкретных кандидатур для назначения в состав

участковой комиссии, предложенных политическими партиями,

избирательными объединениями, предусматривает рейтинговое голосование,

которое проводится в случаях:

- если число кандидатур, предложенных политическими партиями,

избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27

Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных права и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации", более одной

второй от общего числа членов участковой комиссии;

- если число кандидатур, предложенных политическими партиями,

избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27

Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных права и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации", в состав

участковой комиссии, менее одной второй от общего числа членов

участковой комиссии, а общее число предложений всех политических партий,

избирательных объединений превышает одну вторую членов участковой

комиссии.

2. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой ряд

последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной для

назначения в состав участковой комиссии.

3. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены

территориальной избирательной комиссии Ярославского района с правом

решающего голоса, присутствующие на заседании территориальной

избирательной комиссии Ярославского района, на котором решается вопрос

о формировании участковой комиссии. Каждый член территориальной

избирательной комиссии Ярославского района голосует только "за" и не

голосует "против" или "воздержался". При голосовании членам комиссии

рекомендуется учитывать профессиональное образование в области

информационных технологий и автоматизации обработки информации,

юридическое либо иное профессиональное образование, опыт организации и

проведения выборов, референдумов, наличие документа, выдаваемого

гражданину Российской Федерации, прослушавшему курс обучения члена

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса.

4. Определение результатов голосования производится только по

окончании голосования по всем кандидатурам, предложенным для

назначения в состав участковой комиссии.

5. Избранными кандидатурами для назначения в состав участковой

комиссии считаются кандидатуры, набравшая в ходе рейтингового

голосования наибольшее число голосов относительно других кандидатур.

6. При равенстве голосов избранными для назначения в состав

участковой комиссии считаются кандидатуры, которые отвечают

требованиям, изложенным в пункте 3. При равенстве указанных критериев -

кандидатура, предложенная для назначения в состав участковой комиссии

ранее.

7. Территориальная избирательная комиссия Ярославского района

обращается с запросом в соответствующую политическую партию,

избирательное объединение об определении конкретной кандидатуры,

рекомендуемой для назначения в состав участковой комиссии, в случаях:

- если политическими партиями, избирательными объединениями

внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой

комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой

предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой комиссии;

- если при рассмотрении вопроса о назначении в состав участковой

комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена участковой

комиссии, назначенного по предложению политической партии,

избирательного объединения, перечисленных в пункте 5 статьи 27

Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, зачисленных в резерв

составов участковых комиссий по предложению указанной политической

партии (избирательного объединения), отсутствует указание на очередность

их назначения в состав участковой комиссии.

8. При отсутствии ответа на запрос территориальной избирательной

комиссией Ярославского района проводится рейтинговое голосование по

имеющимся кандидатурам.